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Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

Formanden: Der er ikke mere på dags- 
ordenen. 

Folketingets næste møde afholdes tirsdag 
den 25. oktober, kl. 14 med følgende dags- 
orden: 홢 i . 

1) Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om ændringer i lov om 
rettens pleje. (Ændringer i rets- og 
politikredsinddelingen m. v.). 

2) Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om forlængelse af lov om 
bortsalg af visse brugte personmotor- 
køretøjer. 

3) Første behandling af: 

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse 
m. v. 

4) Første behandling af: 

Forslag til lov om foranstaltninger i an- 
ledning af svangerskab m. v. 

5) Første behandling af.: 

Forslag til lov om ændringer i lov om 
mødrehj ælpsins'titiitiónér. 

Formanden meddelte sluttelig planen for 
tingets øvrige møder i den følgende uge. 

Mødet hævet kl. 1410. 

7. møde.  

Tirsdag den 25. oktober kl. 14. 

Formanden: I skrivelse af 21. oktober 
meddeler socialministeren, at han ønsker 
her i tinget skriftligt at fremsætte: - 

Forslag til lov om samordning af foran- 
staltninger for erhvervshemmede, 

forslag til lov om ændring i lov om offentlig 
forsorg (vedrørende hjælp til oplæring m. v.), 

forslag til lov om ændringer i lov om offent- 
lig forsorg (vedrørende ophævelse af forskellige 
bestemmelser om indberetningspligt: for kom- 
munerne samt om ændringer af lovens be- 
stemmelser om medicinhjælp m. m.) og 

forslag til lov om en særlig ydelse til alders- 
og invaliderentemodtagere m. fl. 

I skrivelse '"af 21. oktober meddeler kirke- 
ministeren, at hun ønsker her i tinget 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring i lov om menig- 
hedsråd. 

I skrivelse af dags dato meddeler under- 
visningsministeren, at han ønsker her i 
tinget skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om løn- 
ninger og pensioner for lærere ved folkeskolen 
på Færøerne. 

Medlem af folketinget Petra Petersen har 
meddelt mig, at hun ønsker til finansmini- 
steren at stille følgende spørgsmål: 

홢Finder ministeren ikke at befolknin- 
gen, overalt i landet har krav på, at 
folketællingsskemaerne i lighed med selv- 
angivelsesskemaerne afleveres i lukket til- 
stand?" 
Spørgsmålet vil, blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Socialministeren (Strøm): Jeg har herved 
den ære for det høje ting at fremsætte 
forslag til lov om samordning af foranstalt- 
ninger for erhvervshemmede og forslag til loV 
om ændring af forsorgsloven (vedrørende hjælp 
til oplæring M.; V.). 

De to lovforslag står i nøje forbindelse 
med hinanden, idet de begge skyldes en 
indstilling fra det socialpolitiske udvalg om 
en effektivisering og udbygning af hjælpe- 
mulighederne for de erhvervshemmede. Man 
tilsigter gennem forslagene at fremme, be- 
stræbelserne for at optage og indpasse disse 
medborgere i erhvervslivet. Man vil herved 
i lige grad gavne de pågældende, som ønsker 
at yde en arbejdsindsats, og samfundet, 
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[Socialministeren.] 
som er interesseret i, at man også udnytter 
denne gruppes arbejdskraft. 

Som det fremgår af bemærkningerne til 
det første lovforslag, består der allerede 
under den gældende lovgivning adskillige 
muligheder for at yde hjælp til optræning 
af erhvervshemmede og JÉor at hjælpe dem 
til en passende beskæftigelse indenfor er- 
hvervslivet, og der er også herigennem op- 
nået betydelige resultater. 

Man har imidlertid hidtil savnet en koordi- 
nation af de forskellige foranstaltninger, som 
kan bringes i anvendelse overfor de erhvervs- 
hemmede, og herunder særlig et på bredere 
grundlag sammensat organ, som. udfra en 
helhedsbedømmelse af den enkelte erhvervs- 
hemmedes status har kunnet tage stilling til, 
hvilke foranstaltninger der bør sættes ind. 

Det er disse savn, der tænkes afhjulpet 
gennem de i lovforslaget omtalte lokale kon- 
taktudvalg, der skal bestå af repræsentanter 
for de myndigheder, institutioner og organi- 
sationer, som har særlig forudsætning for at 
kunne tage stilling til de erhvervshemmedes 
problemer. For at opnå den fornødne smi- 
dighed foreslås der også givet socialministe- 
riet bemyndigelse til at foretage afvigelse 
fra de normale regler om udvalgets sammen- 
sætning. I henhold til denne bestemmelse 
vil der f. eks. også efter omstændighederne 
kunne tilkaldes en repræsentant for ved- 
kommende mødrehjælpsinstitution. 

Udvalget skal ikke blot sørge for en sam- 
ordning af de forskellige hjælpemuligheder, 
men det pålægges også 홢 hvad der ikke er 
det mindst vigtige 홢 udvalget at sikre den 
tidligst mulige erkendelse af tilfælde, hvor 
der er vanskeligheder med en persons til- 
pasning til erhvervslivet. Herved kan opnås, 
at hjælpeforanstaltningerne kan sættes ind 
i tide. 

Medens der i forslaget om samordningen 
af foranstaltningerne for erhvervshemmede 
ikke er tale om nye hjælpemuligheder, fore- 
slås der i det andet, lovforslag en ændring 
i forsorgslovens § 30, således at der bliver 
adgang til som kommunehjælp at yde er- 
hvervshemmede hjælp til anskaffelse af ar- 
bejdsmaskiner og 홢 i særlige tilfælde 홢 
hjælp til oplæring, til iværksættelse af selv- 
stændig virksomhed eller eventuelt anden 
hjælp til opnåelse af beskæftigelse. Gennem- 
føres dette forslag, vil denne hjælpemulighed 

herefter indgå i kontaktudvalgets overvej- 
elser i de enkelte konkrete tilfælde. 

Idet jeg iøvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslagene og til de hertil knyt- 
tede bilag, skal jeg med disse ord anbefale 
forslagene til det høje tings velvillige be- 
handling. 

Jeg har endvidere den ære for det høje 
folketing at fremsætte forslag til lov om æn- 
dringer i lov om offentlig forsorg (vedrørende 
ophævelse af forskellige bestemmelser om ind- 
beretningspligt for kommunerne samt om æn- 
dringer af torsorgslovens bestemmelser om 
medicinhjælp m. m.). 

Lovforslaget tilsigter dels at ophæve be- 
stemmelser, der må anses for overflødig- 
gj orte, dels at gennemføre ændringer, der 
er en følge af andre lovændringer og ved- 
tagelser. 

Jeg finder kun anledning til her at om- 
tale et par af de foreslåede ændringer. 
Først vil jeg gerne pege på forslaget om 
indføjelsen af en ny § 218 A, der har til 
formål at muliggøre ratifikation af den på 
det nordiske socialministermøde i Køben- 
havn i september måned 1955 undertegnede 
nordiske konvention om social tryghed. 
Som det vil erindres, er initiativet til ud- 
arbejdelsen af denne omfattende konven- 
tion mellem de nordiske lande i sin tid 
blevet taget af Nordisk Råd, og det ligger 
regeringen meget på sinde, at vi også her 
i Danmark sættes i stand til at ratificere 
konventionen. Medens der efter forsorgs- 
loven alene er hjemmel til at foretage for- 
skudsvis udbetaling af bidrag på grundlag 
af et bidragsdokument, der er udfærdiget 
her i landet, er det i denne konvention be- 
stemt, at et bidragsdokument, der er ud- 
færdiget i et af de andre nordiske lande, 
ligeledes skal kunne tjene som grundlag for 
forskudsvis udbetaling. Danmarks ratifika- 
tion af konventionen forudsætter derfor, at 
der ved en lovændring åbnes adgang til at 
sidestille et udenlandsk bidragsdokument 
med et dansk med hensyn til adgangen til 
forskudsvis udbetaling. 

Endvidere vil jeg gerne henlede opmærk- 
somheden på de foreslåede ændringer til 
§§ 244, 248 og 250, hvorefter der bliver 
pligt til udover livsvigtig medicin at yde 
hjælp til særlig betydningsfuld medicin til 
kronisk syge og til personer, der modtager 


